УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«_15__»  __01___  2025 г.                   №__73__

О проведении городского

Фестиваля творческих конкурсов

«Яркие краски детства»

В целях развития творческих способностей, формирования

полноценной личности, развития художественного вкуса и познания

окружающего мира у детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение в феврале - апреле 2025 года городского

Фестиваля творческих конкурсов «Яркие краски детства» (далее – Конкурс-

фестиваль).

2. Утвердить положение о Конкурсе-фестивале (приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений города Губкина

организовать работу по участию учащихся в Конкурсе-фестивале

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса-

фестиваля на МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчеств «Юный

губкинец» (Козачок С.В.).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования    С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна

(47241) 7-58-26
Козачок Светлана Васильевна

(47241) 5-14-05

Приложение №1

к приказу управления образования

от «_15_» __01__2025 год №__73_

Положение

о проведении городского фестиваля творческих конкурсов

 «Яркие краски детства»

Цель Фестиваля-конкурса: развитие творческих способностей,

формирование полноценной личности, развития художественного вкуса и

познания окружающего мира у детей.

Задачи Фестиваля-конкурса:

- развитие творческого потенциала личности;

- совершенствование эстетического воспитания;

- развитие фантазии, воображения и художественного творчества;

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей, развитие их

творческой деятельности.

Общие положения

В городском Фестивале творческих конкурсов «Яркие краски детства»

(далее – Конкурс-фестиваль) принимают участие воспитанники и учащиеся

образовательных учреждений города Губкина. Возраст участников от 6 до 17

лет включительно.

Программа Фестиваля

В рамках Фестиваля будут проведены следующие конкурсы:

- городской творческий конкурс «Мульти-пульти - волшебная страна»

(12.02.2025 г.);

- городской конкурс фотографий «Школа в объективе» (01.04.2025 г.-

21.04.2025 г.);

- городская акция «Веселые переменки» (03.03.2025 г.- 21.03.2025 г.).

1. Городской  творческий конкурс «Мульти-пульти – волшебная

страна».

Общие положения

1.1. Конкурс «Мульти-пульти – волшебная страна» (далее - Конкурс)

организуется в рамках фестиваля «Яркие краски детства».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения городского конкурса, направленного на популяризацию знаний

советских и российских мультфильмов и их создателей.

1.3. Цель конкурса: создание условий для формирования системы

нравственных и художественных ценностей подрастающего поколения на

примерах лучших образцов отечественной мультипликации.

1.4. Задачи:

- повышение интереса дошкольников и школьников к отечественным

мультфильмам и их героям;

- развитие у детей фантазии, воображения и художественного

творчества;

- слияние детско-родительско-педагогического творчества в едином

художественном замысле;

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей, развитие их

творческой деятельности;

- отражение в наглядном виде (рисунок) любимых

мультипликационных героев, привлечение внимания к просмотру

мультфильмов с последующим изотворчеством.

Участники

2.1. К участию в конкурсе допускаются воспитанники и учащиеся

образовательных учреждений города  в 3-х возрастных категориях:

- 6-7 лет;

- 8-10 лет;

- 11-12 лет.

2.2. Номинация конкурса:

- «Мульти-пульти». Рисунок любимого героя (советского или

российского мультфильма). Формат рисунка А3. Техника выполнения работ

на выбор: акварель, гуашь, фломастеры, карандаш, восковые мелки, цветные

карандаши и др.

Требования к конкурсным материалам

3.1. Заявки на участие (образец прилагается) и творческие работы

предоставляются  до 07 февраля 2025 года в МБУДО «Дворец детского

(юношеского) творчества «Юный губкинец», к. № 11.

Формат работы А3; этикетаж: ФИО конкурсанта, возраст,

образовательное учреждение, название работы, техника исполнения, ФИО

педагога. Этикетку необходимо прикрепить в правом нижнем углу рисунка,

на лицевой стороне. От автора предоставляется одна работа. От дошкольных

учреждений: 2 работы; от общеобразовательных учреждений и учреждений

дополнительного образования по 1 работе в возрастных категориях:   8-10,

11-12 лет.

3.2. Справки по телефону: 8(47-241) 5-12-28 Сарина Наталья Игоревна,

педагог – организатор МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества

«Юный губкинец».

3.3. Работы, предоставленные, позже указанного срока не

рассматриваются.

Критерии оценки

- исполнительское мастерство;

- соответствие теме конкурса;

- композиция и сложность исполнения;

- творчество и оригинальность;

- соответствие работы возрастным особенностям конкурсанта.

Качество конкурсных работ оценивает жюри. Решение жюри не

обсуждается и пересмотру не подлежит.

Подведение итогов

По итогам проведения Конкурса определяются победители и призеры.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые

места. Решение членов жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит.

Форма заявки

Заявка на участие

в городском творческом конкурсе

«Мульти-пульти - волшебная страна»

Образовательное учреждение  ________________________________

№ п\п ФИО участника

(полностью)

Возраст,

дата

рождения

(число, месяц,

год)

Класс (для

общеобразовательных

учреждений и

учреждений

дополнительного

образования)

ФИО руководителя

(полностью),

контактный телефон

Руководитель образовательной организации _______________________

М.П.

2. Городской фотоконкурс «Школа в объективе»

Общие положения

Фотоконкурс проводится с целью развития творческих способностей

обучающихся.

Задачи Конкурса:

- развитие творческого потенциала личности через искусство

фотографии;

- воспитание чувства любви и уважения к своей школе;

- совершенствование эстетического воспитания молодежи;

- раскрытие посредством фотографии ярких сторон жизни

обучающихся.

В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных

учреждений и учреждений дополнительного образования города в возрасте от

12 до 17 лет.

Конкурс проводится по двум возрастным категориям: 12-14 лет; 15-17 лет.

Номинации конкурса:

- «Мой любимый учитель в кадре» - фотографии любимых учителей;

- «Не скучная перемена» - интересные моменты школьных переменок.

Порядок и сроки проведения  Конкурса

Конкурс проводится 18 апреля 2025 года. Для участия в Конкурсе

необходимо до 14 апреля 2025 года (включительно) предоставить

конкурсную работу и заявку в печатном варианте во Дворец детского

(юношеского) творчества «Юный губкинец» по адресу: ул. Победы, д.1, к. №

11, педагог – организатор Алифанова Елена Евгеньевна, с 9:00 - 13:00 часов и

с 14:00 - 17:00 часов, тел.: 8(47241) 5-12-28.

От образовательного учреждения принимается не более 2 работ, не

зависимо от возрастной категории и номинации.

Требования к работам

- фотоработы должны быть цветные;

- фотографии принимаются в формате А 4;

- фото-коллажи и фотографии, в которых обработка в графическом

редакторе доминирует над иными изобразительными средствами, к участию

в фотоконкурсе не допускаются.

К каждой работе необходимо оформить этикетаж, который должен

содержать следующее: Ф.И.О. участника конкурса, образовательное

учреждение, возрастная категория, класс, название работы, название

номинации,  Ф.И.О. руководителя.

Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- художественный уровень работы - 5 баллов;
- соответствие тематике номинации конкурса - 5 баллов;
- оригинальность идеи и содержание работы - 5 баллов;
- техника и качество исполнения - 5 баллов.

Общее количество баллов - 20 баллов.

Подведение итогов

По итогам проведения Конкурса определяются победители и призеры.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые

места. Решение членов жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит.

Форма заявки

Заявка на участие

в городском фотоконкурсе «Школа в объективе»

Образовательное учреждение _____________________

№

п\

п

Ф.И.О.

участника

конкурса

(полностью)

Дата

рождения

Класс

Возрастная

категория

Название

номинации

Название

работы

Ф.И.О,

руковод

ителя

(полност

ью)

М. П.                              Подпись руководителя образовательного учреждения

3. Городская акция «Веселые переменки»

Общие положения

Акция способствует созданию условий для развития способностей

учащихся и активного включения их в деятельность по преобразованию и

развитию среды вокруг себя. Образовательное учреждение является

ключевой площадкой, где учащиеся проводят значительную часть жизни,

делают первые проекты, встречают друзей, соратников, учителей. Акция

проводится в целях: формирования единого детско-взрослого сообщества на

базе школ, из числа педагогов и школьников, с высоким уровнем лидерских

компетенций, заинтересованных в изменении среды вокруг себя.

Условия проведения Акции

Участниками Акции являются учащиеся общеобразовательных

организаций города Губкина.

Конкурсанты предоставляют отчет (видеоотчет, фотоотчет,

сопровождающиеся текстовым описанием) о проведенных акциях.

Акция проводится по следующим номинациям:

  «Активная переменна…» (в отчете отражается работа конкурсанта

по организации двигательной активности для учащихся 8-13 лет на

перемене).

  «Умная перемена…» (в отчете отражается работа конкурсанта по

организации интеллектуальных игр, викторин, квестов для учащихся 14-18

лет на перемене).

От учреждения предоставляется не более двух конкурсных работ в

каждой из номинаций.

Сроки проведения Акции

Акция проводится  20 марта 2025 года.

Заявка на участие и конкурсные материалы предоставляются до 14

марта  2025 года на e-mail: ykonkurs@inbox.ru с пометкой для Сариной Н.И.

«Акция «Веселые переменки».

Справки по тел.: 8(47241) 5-12-28 Сарина  Наталья Игоревна, педагог –

организатор МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный

губкинец».

Работы, предоставленные, позже указанного срока не рассматриваются.

 Критерии оценки конкурсных работ

Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям:

- соответствие работы заявленной теме – 10 баллов;

- содержательность – 10 баллов;

- творчество в подаче материала – 10 баллов.

Подведение итогов
По итогам проведения Конкурса определяются победители и призеры.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые

места. Решение членов жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит.
Форма заявки

Заявка на участие в городской акции «Веселые переменки»

Наименование образовательного учреждения______________

М. П.                              Подпись руководителя образовательного учреждения

Наименование

образовательного

учреждения

Ф.И.О.

конкурсанта

(полностью)

Возраст Класс

Возрастная

категория

Ф.И.О.

руководителя

(полностью)

	ПРИКАЗ
	В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования города в возрасте от 12 до 17 лет.
	Условия проведения Акции